
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV-  7487-2/OAM-2025 

Praha 18. července 2024 
Počet listů: 2 
 

Xxxxxxxxxxxxxxx 
Xxxxxxxxxxxx 
Xxxxxxxxxxxxxx 
Xxxxxxxxx 
xxxxxx 
 

R O Z H O D N U T Í  

Ministerstvo vnitra České republiky, odbor azylové a migrační politiky, jako povinný subjekt ve 
smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „povinný subjekt“), posoudil žádost o poskytnutí informací dle § 14 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), a rozhodl takto: 

Žádost o poskytnutí informací ze dne 8. 1. 2025 se dle § 15 odst. 1 zákona o svobodném 
přístupu k informacím  o d m í t á ,  a to s odkazem na § 2 odst. 4 tohoto zákona 

O d ů v o d n ě n í :  

Dne 8. 1. 2025 byla prostřednictvím datové schránky povinného subjektu doručena žádost o 
poskytnutí informací, podaná dle § 14 zákona o svobodném přístupu k informacím 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxx, a to ve věci trvalého pobytu. 
 
[…] V souvislosti s výše uvedeným klient žádá o zodpovězení následujících otázek. 
 
1) Bude mít klient v případě rozvodu manželství povinnost změnit režim svého trvalého 
pobytu, a to z trvalého pobytu rodinného příslušníka občana EU ve smyslu ust. § 87h 
ZPC na trvalý pobyt ve smyslu ust. § 66 a násl. ZPC v případě, kdy přibližně 6 měsíců 
po nabytí právní moci rozhodnutí o vydání povolení k trvalému pobytu rodinného příslušníka 
občana EU, jakožto manžela občanky Evropské unie, může dojít k pravomocnému rozvodu jejich 
manželství? Jinými slovy, je samotný rozvod cizince, který zde má povolen trvalý pobyt rodinného 
příslušníka občana EU, důvodem pro zrušení tohoto jeho pobytového oprávnění, příp. zakládá 
rozvod povinnost změnit režim jeho trvalého pobytu, a to za předpokladu, že takové manželství 
nebylo uzavřeno účelově? 
 
Pokud je odpověď na výše uvedenou otázku negativní, příp. je podmíněna délkou trvání 
povolení k pobytu, 
2) jaká je délka doby, která musí uplynout od nabytí právní moci rozhodnutí o vydání 
povolení k trvalému pobytu rodinného příslušníka občana EU, jakožto manžela 
občanky Evropské unie, aby mohlo dojít k rozvodu jejich manželství a klientovi bylo 
ponecháno jeho povolení k trvalému pobytu rodinného příslušníka občana EU? 
 
3) Má klient ještě jinou povinnost vůči zdejšímu správnímu orgánu po jeho rozvodu vyjma 
nahlášení změny jeho osobního stavu?  […] 
 



Zákon o svobodném přístupu k informacím se podle ustanovení § 2 odst. 4 tohoto zákona 
nevztahuje na poskytnutí požadované informace, neboť povinnost poskytovat informace se netýká 
dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. Váš dotaz se týká právního 
výkladu zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky, a tudíž byl Váš dotaz 
posouzen jako dotaz na výklad zákona. 

S ohledem na výše uvedené povinný subjekt na tomto místě uzavírá, že poskytnutí informace na 
základě předmětné žádosti není možné, a to s ohledem na ustanovení § 2 odst. 4 zákona o 
svobodném přístupu k informacím, podle něhož se informační povinnost na předmětnou žádost 
nevztahuje. Povinný subjekt proto v rámci projednání žádosti o poskytnutí informací rozhodl 
způsobem uvedeným ve výroku tohoto rozhodnutí. 

 

Na základě zásady vstřícnosti veřejné správy, jak ji definuje § 4 odst. 1 správního řádu, 
povinný subjekt přesto sděluje následující: 

1) Klient nebude mít povinnost změnit režim svého trvalého pobytu. Zákon o pobytu cizinců takovou 
povinnost nestanoví, což znamená, že povolení k trvalému pobytu rodinného příslušníka občana 
EU mu zůstane. 

2) Zákon o pobytu cizinců (ZPC) nestanoví žádnou konkrétní délku doby, která by musela uplynout 
od nabytí právní moci rozhodnutí o vydání povolení k trvalému pobytu rodinného příslušníka 
občana EU, aby mohlo dojít k rozvodu manželství a klientovi zůstalo povolení k trvalému pobytu. 

3) Klient nemá žádné další povinnosti vůči správnímu orgánu po rozvodu, kromě povinnosti nahlásit 
změnu svého osobního stavu. 

P o u č e n í :  

Dle ustanovení § 16 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů, lze proti tomuto rozhodnutí prostřednictvím povinného subjektu podat odvolání 
k nadřízenému orgánu, resp. k ministru vnitra. Dle ustanovení § 83 odst. 1 správního řádu 
ve spojení s ustanovením § 20 odst. 4 písm. b) zákona o svobodném přístupu k informacím činí 
odvolací lhůta 15 dnů a počítá se ode dne následujícího po oznámení rozhodnutí. 

                Mgr. Pavla Novotná 
                    ředitelka odboru  


